



Tlf.: +45 63 61 41 00  
faaborg@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Kanalvej 1  
DK-5600 Faaborg  
CVR no. 20 22 26 70

**DACOMA APS**

**ABILDVEJ 5A, 5700 SVENDBORG**

**ÅRSRAPPORT**  
*ANNUAL REPORT*

**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023**  
*1 JANUARY - 31 DECEMBER 2023*

**Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 7. maj 2024**

*The Annual Report has been presented and adopted at  
the Company's Annual General Meeting on 7 May 2024*

---

**Arnd Baurichter**

*The English part of this document is an unofficial translation of the original Danish text, and in case of any discrepancy between the Danish text and the English translation, the Danish text shall prevail.*

**CVR-NR. 39 97 33 59**  
**CVR NO. 39 97 33 59**

**INDHOLDSFORTEGNELSE**  
**CONTENTS**

	<b>Side Page</b>
<b>Selskabsoplysninger</b> <i>Company Details</i>	
Selskabsoplysninger..... <i>Company Details</i>	3
<b>Erklæringer</b> <i>Statement and Report</i>	
Ledelsespåtegning..... <i>Management's Statement</i>	4
Revisors erklæring om opstilling af finansielle oplysninger..... <i>Auditor's report on compilation of financial information</i>	5-6
<b>Ledelsesberetning</b> <i>Management Commentary</i>	
Ledelsesberetning..... <i>Management Commentary</i>	7-9
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b> <i>Financial Statements 1 January - 31 December</i>	
Resultatopgørelse..... <i>Income Statement</i>	10
Balance..... <i>Balance Sheet</i>	11-12
Egenkapitalopgørelse..... <i>Statement of Changes in Equity</i>	13
Noter..... <i>Notes</i>	14-17
Anvendt regnskabspraksis..... <i>Accounting Policies</i>	18-23

**SELSKABSOPLYSNINGER**  
*COMPANY DETAILS***Selskabet**  
*Company*

Dacoma ApS  
Abildvej 5A  
5700 Svendborg

CVR-nr.: 39 97 33 59  
CVR No.:  
Stiftet: 15. oktober 2018  
Established: 15 October 2018  
Kommune: Svendborg  
Municipality:  
Regnskabsår: 1. januar - 31. december  
Financial Year: 1 January - 31 December

**Bestyrelse**  
*Board of Directors*

Morten Lindblad, formand  
*chairman*  
Anders Bøggild Rasmussen  
Arnd Friedrich Baurichter  
Torben Ravn

**Direktion**  
*Executive Board*

Arnd Friedrich Baurichter

**Revisor**  
*Auditor*

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Kanalvej 1  
5600 Faaborg

**Oversættelses-  
forbehold**  
*Translation Disclaimer*

Den engelske del af dette dokument er en uofficiel oversættelse af den originale danske tekst, og i tilfælde af uoverensstemmelse mellem den danske tekst og den engelske oversættelse, har den danske tekst forrang.  
*The English part of this document is an unofficial translation of the original Danish text, and in case of any discrepancy between the Danish text and the English translation, the Danish text shall prevail.*

**LEDELSESPÅTEGNING**  
*MANAGEMENT'S STATEMENT*

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 for Dacoma ApS.

*Today the Board of Directors and Executive Board have discussed and approved the Annual Report of Dacoma ApS for the financial year 1 January - 31 December 2023.*

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

*The Annual Report is presented in accordance with the Danish Financial Statements Act.*

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023.

*In our opinion the Financial Statements give a true and fair view of the Company's assets, liabilities and financial position at 31 December 2023 and of the results of the Company's operations for the financial year 1 January - 31 December 2023.*

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

*The Management Commentary includes in our opinion a fair presentation of the matters dealt with in the Commentary.*

Bestyrelsen og direktionen anser fortsat betingelserne for at undlade revision for opfyldte.

*The Board of Directors and Executive Board remain of the opinion that the conditions for opting out of audit have been fulfilled.*

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

*We recommend the Annual Report be approved at the Annual General Meeting.*

Svendborg, den 7. maj 2024  
*Svendborg, 7 May 2024*

Direktion:  
*Executive Board*

---

Arnd Friedrich Baurichter

Bestyrelse:  
*Board of Directors*

---

Morten Lindblad  
Formand  
*Chairman*

---

Anders Bøggild Rasmussen

---

Arnd Friedrich Baurichter

---

Torben Ravn

**REVISORS ERKLÆRING OM OPSTILLING AF FINANSIELLE OPLYSNINGER**  
**AUDITOR'S REPORT ON COMPILATION OF FINANCIAL INFORMATION**

*Til kapitalejeren i Dacoma ApS*

Vi har opstillet årsregnskabet for Dacoma ApS for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2023 på grundlag af selskabets bogføring og øvrige oplysninger, som ledelsen har tilvejebragt.

Årsregnskabet omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, noter og anvendt regnskabspraksis.

Vi har udført opgaven i overensstemmelse med den internationale standard, Opgaver om opstilling af finansielle oplysninger.

Vi har anvendt vores faglige ekspertise til at assistere ledelsen med at udarbejde og præsentere årsregnskabet i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Vi har overholdt relevante bestemmelser i revisorloven og International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) herunder principper om integritet, objektivitet, professionel kompetence og fornøden omhu.

Årsregnskabet samt nøjagtigheden og fuldstændigheden af de oplysninger, der er anvendt til opstillingen af årsregnskabet, er ledelsens ansvar.

*To the Shareholder of Dacoma ApS*

*We have compiled these Financial Statements of Dacoma ApS for the financial year 1 January - 31 December 2023 based on the Company's accounting records and other information provided by Management.*

*These Financial Statements comprise income statement, balance sheet, statement of changes in equity, notes and accounting policies.*

*We performed this compilation engagement in accordance with the International Standard, Compilation Engagements.*

*We have applied our professional expertise to assist Management in the preparation and presentation of these Financial Statements in accordance with the Danish Financial Statements Act. We have complied with relevant statutory provisions of the Danish Audit Act and International Ethics Standards Board for Accountants' International Code of Ethics for Professional Accountants (including International Independence Standards) (IESBA Code), including principles of integrity, objectivity, professional behaviour, and due care.*

*These Financial Statements and the accuracy and completeness of the information used to compile these Financial Statements are Management's responsibility.*

**REVISORS ERKLÆRING OM OPSTILLING AF FINANSIELLE OPLYSNINGER**  
*AUDITOR'S REPORT ON COMPILATION OF FINANCIAL INFORMATION*

Da en opgave om opstilling af finansielle oplysninger ikke er en erklæringsopgave med sikkerhed, er vi ikke forpligtede til at verificere nøjagtigheden eller fuldstændigheden af de oplysninger, ledelsen har givet os til brug for at opstille årsregnskabet. Vi udtrykker derfor ingen revisions- eller reviewkonklusion om, hvorvidt årsregnskabet er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

*Since an engagement to compile financial information is not an assurance engagement, we are not required to verify the accuracy or completeness of the information provided by Management to us to compile these Financial Statements. Accordingly, we do not express an audit opinion or a review conclusion on whether these Financial Statements are prepared in accordance with the Danish Financial Statements Act.*

Faaborg, den 7. maj 2024  
*Faaborg, 7 May 2024*

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
CVR-nr. 20 22 26 70  
*CVR no.*

Jens-Christian Nielsen  
Statsautoriseret revisor  
*State Authorised Public Accountant*  
MNE-nr. mne36190  
*MNE no.*

**LEDELSESBERETNING**  
*MANAGEMENT COMMENTARY***Væsentligste aktiviteter**

Selskabet udvikler, designer, bygger og tester udstyr til mandskabstransport- og arbejdsbåde som primært anvendes i den maritime industri, i offshore industrien og inden for lystfartøjer.

Virksomhedens primære, potentielle kunder er operatører/brugere af hurtiggående mandskabstransport både og bådebyggere som udvikler og bygger både til Offshore Wind industrien, aquaculture/fiskefarme, offshore byggepladser, defence, coast guards, søredning, lodstjenester, super yachts og udflugtsbåde. Udstyret monteres på alle gængse bådtype som étskrogsbåde, og flerskrogsskibe op til 40 m længde.

Kerneproduktet er selskabets patenterede skibsstabilisator løsning, som ift. markedets eksisterende løsninger er (1) mere kompakt, (2) forbedret mht. komfort og sikkerhed af besætning og passagerer, (3) øger lasteevne og krankapacitet og (4) er brændstofbesparende og dermed "grøn".

Derudover har selskabet udviklet og patenteret et nyt digitalt control system til skibsstabilisatorer som optimeres vha. af digitale tvillinger og machine learning/kunstig intelligens. Dette produkt er udviklet i projektet "Amcostar" i samarbejde med Syddansk Universitet Sønderborg, et dansk bådeværft og en norsk partner med med speciale i maritim automation og data. Projektet modtog støtte fra EU's Eurostars program gennem EUREKA. Med det nye produkt udvides Dacoma's maritime udstyrs produkt portfolio.

Selskabet fokuserer på markedsområder (i) offshore wind, (ii) aquakultur og (iii) leisure/lystbåde. Gennem intensivt salgs- og marketingsfremstød genereres hver måned et stigende antal salgsleads, primært i segmenterne leisure (iii) og til mindre grad også i de andre to segmenter.

Offshore wind oplever en global vækstfase som afspejler sig i voksende efterspørgsel, som bliver forstærket i de kommende år af den grønne omstilling og verdensmarkedets uro inden for olie og gas. Selskabet eksekverer på et demonstrationsprojekt som bliver støttet med tilskud fra den europæiske kommission under programmet Blue Economy Window/ European Maritime and Fisheries Funds. 4SeasonCTV Projektet gennemføres med et dansk både værft

**Principal activities**

*The company develops, designs, builds and tests equipment for personnel transport and work boats which are primarily used in the maritime industry, in the offshore industry and within pleasure craft.*

*The company's primary potential customers are operators/users of high-speed work/crew boats and boat builders who develop and build boats for the Offshore Wind industry, aquaculture/fish farms, offshore construction sites, defence, coast guards, sea rescue, pilotage services, super yachts and excursion boats. The equipment is mounted on all common boat types such as monohull boats and multihull ships up to 40 m in length.*

*The core product is the company's patented ship stabilizer solution, which compared to the market's existing solutions is (1) more compact, (2) improved in terms of comfort and safety for crew and passengers, (3) increases load capacity and crane capacity and (4) is fuel-saving and therefore "green".*

*In addition, the company has developed and patented a new digital control system for ship stabilizers which is self-optimizing by using digital twins and machine learning/artificial intelligence. This product has been developed in the project "Amcostar" in collaboration with the University of Southern Denmark Sønderborg, a Danish shipyard and a Norwegian partner with expertise in maritime automation and data. The project received support from the EU's Eurostars program through EUREKA. The new product expands Dacoma's maritime equipment product portfolio.*

*The company focuses on the market areas (i) offshore wind, (ii) aquaculture and (iii) leisure/yachts. Through intensive sales and marketing promotion, an increasing number of sales leads are generated every month, primarily in the leisure segments (iii) and to a lesser extent also in the other two segments.*

*Offshore wind is experiencing a global growth phase which is reflected in growing demand, which will be reinforced in the coming years by the green transition and the world market's unrest in oil and gas. The company is executing on a demonstration project which is supported with grants from the European Commission under the Blue Economy Window/ European Maritime and Fisheries Funds programme. 4SeasonCTV The project is carried out with a Danish shipyard as a*

**LEDELSESBERETNING**  
*MANAGEMENT COMMENTARY***Væsentligste aktiviteter (fortsat)**

som partner og løber frem til og med marts 2024. Derudover arbejder selskabet med projektet "MACORSAT", som modtager støtte fra EU's Eurostars program gennem EUREKA. MACORSAT har som formål at udvikle, teste og demonstrere et nyt data komprimerings modul som skal bruges til at forbinde selskabets nye control system med land baserede digitale tvillinger via en smalbåndede, AIS2.0 baseret satellitforbindelse. Projektet gennemføres af et konsortium bestående af en dansk satellit kommunikations virksomhed og en sydkoreansk partner. Projektets løbetid er på 27 måneder og slutter den 30. november 2025

Der arbejdes mod ordreindgang fra Crew Transfer Vessel (CTV), arbejdsbåde og lystbåde kunder umiddelbart efter gennemførelse af 4SeasonCTV projektet i 2024.

**Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold**

Virksomhedens resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på 791 tkr., og virksomhedens balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 308 tkr.

Ledelsen anser resultatet som forventeligt antaget virksomheden er i en opstartsfasen.

Virksomheden har eksekveret på pilotkunde-projekter og andre udviklingsprojekter, som har givet underskud. Underskuddet blev dækket af forskellige tilskudsordninger bla. fra EU virkemidler, samt lån og kapitalforhøjelser gennem investeringer.

**Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

**Principal activities (continued)**

*partner and runs up to and including March 2024.*

*In addition, the company works with the "MACORSAT" project, which receives support from the EU's Eurostars program through EUREKA. MACORSAT aims to develop, test and demonstrate a new data compression module which will be used to connect the company's new control system with land-based digital twins via a narrowband, AIS2.0 based satellite connection. The project is carried out by a consortium consisting of a Danish satellite communications company and a South Korean partner. The duration of the project is 27 months and ends on 30 November 2025.*

*Der arbejdes mod ordreindgang fra Crew Transfer Vessel (CTV), arbejdsbåde og lystbåde kunder umiddelbart efter gennemførelse af 4SeasonCTV projektet i 2024.*

**Development in activities and financial and economic position**

*The company's income statement for 2023 shows a deficit of TDKK 791 and the company's balance per 31 December 2023 shows equity of TDKK 308*

*The management considers the result to be expected, assuming the company is in a start-up phase.*

*The company has executed on pilot customer projects and other development projects which have resulted in losses. The deficit was covered by various subsidy schemes, e.g. from EU instruments, as well as loans and capital increases through investments.*

**Significant events after the end of the financial year**

*No events have occurred after the end of the financial year of material importance for the Company's financial position.*



**LEDELSESBERETNING**  
*MANAGEMENT COMMENTARY*

**Videnressourcer**

Virksomheden har opbygget en betydelig knowhow omkring udvikling, design, produktion og test af udstyr og systemer som gør skibe mere sødygtig, sikker og mere komfortabel at sejle i. Dette har resulteret i to nye patenter i regnskabsåret, så der nu er fire "patents-pending" udover et tildelt patent som sikrer selskabets IP-rettigheder. I forbindelse hermed er der udgivet en fagpublikation. Selskabet har flere samarbejder med universiteter, som tilfører virksomheden viden ressourcer i form af knowhow transfer gennem projektpartnerskaber, herunder studenterprojekter.

***Knowledge resources***

*The company has built up considerable know-how around the development, design, production and testing of equipment and systems that make ships more seaworthy, safer, and more comfortable to sail in. This has resulted in two new patents in the financial year, so that there are now four "patents -pending" in addition to a granted patent which secures the company's IP rights. In connection with this, a specialist publication has been published. The company has several collaborations with universities, which provide knowledge resources in the form of know-how transfer through project partnerships, and through student projects.*

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**  
**INCOME STATEMENT 1 JANUARY - 31 DECEMBER**

	Note	2023 kr. DKK	2022 kr. DKK
<b>BRUTTOFORTJENESTE</b> .....		<b>1.681.688</b>	<b>2.167.227</b>
<i>GROSS PROFIT</i>			
Personaleomkostninger.....	1	-2.473.692	-2.742.604
<i>Staff costs</i>			
<b>DRIFTSRESULTAT FØR AFSKRIVNINGER (EBITDA)</b> .....		<b>-792.004</b>	<b>-575.377</b>
<i>OPERATING PROFIT/LOSS BEFORE DEPRECIATION AND AMORTISATION (EBITDA)</i>			
Af- og nedskrivninger.....		-9.292	-4.292
<i>Depreciation, amortisation and impairment losses</i>			
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>-801.296</b>	<b>-579.669</b>
<i>OPERATING LOSS</i>			
Andre finansielle omkostninger.....	2	-283.155	-115.504
<i>Other financial expenses</i>			
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>-1.084.451</b>	<b>-695.173</b>
<i>LOSS BEFORE TAX</i>			
Skat af årets resultat.....	3	293.731	392.078
<i>Tax on profit/loss for the year</i>			
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>-790.720</b>	<b>-303.095</b>
<i>LOSS FOR THE YEAR</i>			
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
<i>PROPOSED DISTRIBUTION OF PROFIT</i>			
Overført resultat.....		-790.720	-303.095
<i>Retained earnings</i>			
<b>I ALT</b> .....		<b>-790.720</b>	<b>-303.095</b>
<i>TOTAL</i>			

**BALANCE 31. DECEMBER**  
**BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER**

<b>AKTIVER</b> <i>ASSETS</i>	<b>Note</b>	<b>2023</b> kr. <i>DKK</i>	<b>2022</b> kr. <i>DKK</i>
Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger..... <i>Development projects in progress and prepayments</i>		12.305.150	8.723.772
<b>Immaterielle anlægsaktiver.....</b> <i>Intangible assets</i>	<b>4</b>	<b>12.305.150</b>	<b>8.723.772</b>
Produktionsanlæg og maskiner..... <i>Production plant and machinery</i>		53.152	10.412
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b> <i>Property, plant and equipment</i>	<b>5</b>	<b>53.152</b>	<b>10.412</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b> <i>NON-CURRENT ASSETS</i>		<b>12.358.302</b>	<b>8.734.184</b>
Andre tilgodehavender..... <i>Other receivables</i>		167.632	112.992
Tilgodehavende selskabsskat..... <i>Corporation tax receivable</i>		573.748	429.403
Periodeafgrænsningsposter..... <i>Prepayments</i>		122.717	24.167
<b>Tilgodehavender.....</b> <i>Receivables</i>		<b>864.097</b>	<b>566.562</b>
<b>Likvide beholdninger.....</b> <i>Cash and cash equivalents</i>		<b>278.828</b>	<b>74.566</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b> <i>CURRENT ASSETS</i>		<b>1.142.925</b>	<b>641.128</b>
<b>AKTIVER.....</b> <i>ASSETS</i>		<b>13.501.227</b>	<b>9.375.312</b>

**BALANCE 31. DECEMBER**  
BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER

<b>PASSIVER</b> <i>EQUITY AND LIABILITIES</i>	<b>Note</b>	<b>2023</b> kr. DKK	<b>2022</b> kr. DKK
Anpartskapital..... <i>Share capital</i>		63.536	63.536
Reserve for udviklingsomkostninger..... <i>Reserve for development costs</i>		8.593.819	5.800.344
Overført resultat..... <i>Retained earnings</i>		-8.349.597	-4.765.402
<b>EGENKAPITAL.....</b> <i>EQUITY</i>		<b>307.758</b>	<b>1.098.478</b>
Hensættelse til udskudt skat..... <i>Provision for deferred tax</i>		700.022	420.005
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b> <i>PROVISIONS</i>		<b>700.022</b>	<b>420.005</b>
Anden gæld..... <i>Other non-current liabilities</i>		2.335.974	1.960.638
Periodeafgrænsningsposter..... <i>Accruals and deferred income</i>		7.259.578	4.848.735
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b> <i>Non-current liabilities</i>	<b>6</b>	<b>9.595.552</b>	<b>6.809.373</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser..... <i>Trade payables</i>		482.980	20.000
Gæld til tilknyttede virksomheder..... <i>Debt to Group companies</i>		155.994	107.216
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse..... <i>Payables to owners and management</i>		424.163	424.163
Selskabsskat..... <i>Corporation tax payable</i>		0	6.153
Anden gæld..... <i>Other liabilities</i>		1.834.758	489.924
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b> <i>Current liabilities</i>		<b>2.897.895</b>	<b>1.047.456</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER.....</b> <i>LIABILITIES</i>		<b>12.493.447</b>	<b>7.856.829</b>
<b>PASSIVER.....</b> <i>EQUITY AND LIABILITIES</i>		<b>13.501.227</b>	<b>9.375.312</b>
Eventualposter mv. <i>Contingencies etc.</i>	7		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser <i>Charges and securities</i>	8		

**EGENKAPITALOPGØRELSE**  
**EQUITY**

	Anpartskapital <i>Share capital</i>	Reserve for udviklingsoml ostninger <i>Reserve for development costs</i>	Overført resultat <i>Retained earnings</i>	I alt <i>Total</i>
Egenkapital 1. januar 2023..... <i>Equity at 1 January 2023</i>	63.536	5.800.344	-4.765.402	1.098.478
Forslag til resultatdisponering..... <i>Proposed profit allocation</i>			-790.720	-790.720
<b>Andre lovpligtige bindinger</b> <i>Other legal bindings</i>				
Aktiverede udviklingsomkostninger..... <i>Capitalized development costs</i>		2.793.475	-2.793.475	0
<b>Egenkapital 31. december 2023.....</b> <i>Equity at 31 December 2023</i>	<b>63.536</b>	<b>8.593.819</b>	<b>-8.349.597</b>	<b>307.758</b>

**NOTER**  
**NOTES**

	2023 kr. DKK	2022 kr. DKK	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
<i>Staff costs</i>			
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit: <i>Average number of full time employees</i>	5	6	
Løn og gager..... <i>Wages and salaries</i>	2.293.545	2.404.166	
Pensioner..... <i>Pensions</i>	96.000	100.200	
Andre omkostninger til social sikring..... <i>Social security costs</i>	50.681	49.413	
Andre personaleomkostninger..... <i>Other staff costs</i>	33.466	188.825	
	<b>2.473.692</b>	<b>2.742.604</b>	
<b>Andre finansielle omkostninger</b>			<b>2</b>
<i>Other financial expenses</i>			
Finansielle omkostninger i øvrigt..... <i>Other interest expenses</i>	283.155	115.504	
	<b>283.155</b>	<b>115.504</b>	
<b>Skat af årets resultat</b>			<b>3</b>
<i>Tax on profit/loss for the year</i>			
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst..... <i>Tax computed on taxable income of the year</i>	-573.748	-423.250	
Regulering skat vedrørende tidligere år..... <i>Adjustment of tax previous years</i>	0	-10.453	
Regulering af udskudt skat..... <i>Adjustment of deferred tax</i>	280.017	41.625	
	<b>-293.731</b>	<b>-392.078</b>	

**NOTER**  
**NOTES**

**Note**

**Immaterielle anlægsaktiver**  
*Intangible assets*

**4**

	Udviklings- projekter under udførelse og forudbetalinger <i>Development projects in progress and prepayments</i>
Kostpris 1. januar 2023.....	8.723.772
<i>Cost at 1 January 2023</i>	
Tilgang.....	3.581.378
<i>Additions</i>	
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b>	<b>12.305.150</b>
<i>Cost at 31 December 2023</i>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....</b>	<b>12.305.150</b>
<i>Carrying amount at 31 December 2023</i>	

Virksomhedens udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye skibsstabilisatorer og relaterede anvendelser. Udviklingen forløber som planlagt og forventes at være færdiggjort i 2024. Markedsundersøgelser viser en efterspørgsel efter de nye stabilisatorprodukter, og der er meget få konkurrenter på markedet for disse. Derudover er der patentanmeldt fire ”patents-pending”, hvoraf de 2 er søgt patenteret i Europa og i de globalt mest betydningsfulde lande inden for det maritime, samt der er tildelt et patent som sikrer selskabets IP rettigheder.

*The company's development projects concern the development of new ship stabilizers and related applications. Development is progressing as planned and is expected to be completed in 2024. Market studies show a demand for the new stabilizer products, and there are very few competitors on the market for these. In addition, four patents are "pending", of which 2 have been applied for in Europe and in the globally most important maritime countries, and a patent has been granted that secures the company's IP rights.*

NOTER  
NOTES

Note

**Materielle anlægsaktiver**  
*Property, plant and equipment*

5

	Produktions- anlæg og maskiner <i>Production plant and machinery</i>
Kostpris 1. januar 2023..... <i>Cost at 1 January 2023</i>	23.290
Tilgang..... <i>Additions</i>	52.032
<b>Kostpris 31. december 2023.....</b> <i>Cost at 31 December 2023</i>	<b>75.322</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023..... <i>Depreciation and impairment losses at 1 January 2023</i>	12.878
Årets afskrivninger..... <i>Depreciation for the year</i>	9.292
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....</b> <i>Depreciation and impairment losses at 31 December 2023</i>	<b>22.170</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....</b> <i>Carrying amount at 31 December 2023</i>	<b>53.152</b>

**Langfristede gældsforpligtelser**  
*Long-term liabilities*

6

	31/12 2023 gæld i alt 31/12 2023 total liabilities	Afdrag næste år Repayment next year	Restgæld efter 5 år Debt outstanding after 5 years	31/12 2022 gæld i alt 31/12 2022 total liabilities
Anden gæld..... <i>Other non-current liabilities</i>	2.335.974	0	0	2.151.638
Periodeafgrænsningsposter..... <i>Accruals and deferred income</i>	7.259.578	0	7.259.578	4.848.735
	<b>9.595.552</b>	<b>0</b>	<b>7.259.578</b>	<b>7.000.373</b>

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodiseret tilskud modtaget i 2021-2023 til dækning af udviklingsomkostninger. Beløbet består af 1.815.232 kr. fra Innovationsfonden, 505.559 kr. fra Den Danske Maritime Fond, 398.882 kr. fra Digitaliseringsboost og 4.539.905 kr. fra CINEA (EU).

*Accruals include accrued grants received in 2021-2023 to cover development costs. The amount consists of DKK 1,815,232 from the Innovation Fund, DKK 505,559 from The Danish Maritime Foundation, DKK 398,882 from DigitalisationBoost and DKK 4,539,905 from CINEA (EU).*



**NOTER**  
**NOTES**

**Note**

**Eventualposter mv.**

7

*Contingencies etc.*

Selskabet har i 2019 modtaget et tilskud fra Den Danske Maritime Fond på 959.000 kr. Dette skal tilbagebetales, såfremt betingelserne i tilskudstilsagnet ikke opfyldes, eller hvis den tilskudsmodtagne aktivitet giver overskud frem til 31. december 2024.

**Contingent assets**

*In 2019, the company received a grant from the Danish Maritime Fund of DKK 959.000. This amount is to be repaid if the conditions in the grant commitment are not met, or if the subsidized activity produces a profit until 31 December 2024.*

	2023	2022
	kr.	kr.
	DKK	DKK
Leasingforpligtelser (operationel leasing) forfalder:		
<i>Lease liabilities (operating leases), the payment is due:</i>		
Inden for 1 år.....	38.328	38.328
<i>Within 1 year</i>		
Mellem 1 og 5 år.....	15.970	54.298
<i>Between 1 and 5 years</i>		
	<b>54.298</b>	<b>92.626</b>

**Hæftelse i sambeskatningen**

*Joint liabilities*

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for BAURICHTER HOLDING ApS, der er administrationselskab for sambeskatningen.

*The company is jointly and severally liable together with the Parent Company and the other group companies in the joint taxable group for tax on the group's joint taxable income and for certain possible withholding taxes, such as dividend tax, etc.*

*Tax payable on the Group's joint taxable income is stated in the annual report of BAURICHTER HOLDING ApS, which serves as management company for the joint taxation*

**Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

8

*Charges and securities*

Til sikkerhed for Vækstfonden har virksomheden stillet virksomhedspant på nominelt 2.000 tkr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

*As security for the Growthfund, the company has provided a corporate pledge of nominally TDKK 2,000. The corporate pledge includes the following assets, whose accounting value on the balance sheet date is:*

Udviklingsprojekter under udførelse og forudbetalinger.....	12.305.150
<i>Development projects in progress and prepayments</i>	
Produktionsanlæg og maskiner .....	53.152
<i>Production plant and machinery</i>	

**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**  
*ACCOUNTING POLICIES*

Årsrapporten for Dacoma ApS for 2023 er aflagt i overensstemmelse med den danske årsregnskabslovs bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af regler fra regnskabsklasse C.

Årsrapporten er udarbejdet efter samme regnskabspraksis som sidste år bortset fra følgende ændringer.

**RESULTATOPGØRELSEN****Nettoomsætning**

Ved salg af tjenesteydelser indregnes omsætningen som udgangspunkt på grundlag af en målbar færdiggørelsesgrad, dog anvendes lineær indregning for ydelser, der leveres over tid i et jævnt mønster. Er færdiggørelsesgraden ikke målbar eller er salgsværdi eller samlede omkostninger til færdiggørelse usikre, indregnes omsætning maksimalt med det beløb, som virksomheden mener at have krav på og forventes modtaget for leverede ydelser på balancedagen.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og med fradrag af de afgifter og rabatter, der kan henføres til salget.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Desuden indgår fortjeneste ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt driftstabs- og konflikterstatninger. Erstatninger indregnes, når indtægten skønnes at være realiserbar.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter øvrige produktions-, salgs-, leverings- og administrationsomkostninger, herunder omkostninger til energi, markedsføring lokaler, tab på debitorer, leasingomkostninger mv.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusiv feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

*The Annual Report of Dacoma ApS for 2023 has been presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act for enterprises in reporting class B and certain provisions applying to reporting class C.*

*The Annual Report is prepared consistently with the accounting principles applied last year, except for the following changes.*

**INCOME STATEMENT****Net revenue**

*Sale of services is generally recognised on the basis of a measurable degree of completion, using straight-line recognition of services delivered over time in a regular pattern. Where the degree of completion is not measurable or the sales value or the total costs of completion are uncertain, revenue is recognised by the amount that the enterprise as a maximum believes to have a right to claim and is expected to be received for services delivered at the Balance Sheet date.*

*Net revenue is recognised exclusive of VAT and less duties and discounts related to the sale.*

**Other operating income**

*Other operating income includes items of a secondary nature in relation to the Group's and the Company's activities, including profit from sale of intangible and tangible fixed assets. In addition, profit from sale of intangible and tangible fixed assets as well as business interruption and conflict compensations are included. Compensations are recognised when the income is deemed to be realisable.*

**Other external expenses**

*Other external expenses include other production, sales, delivery and administrative costs, including costs of energy, marketing, premises, loss on bad debts, lease expenses, etc*

**Staff costs**

*Staff costs comprise wages and salaries, including holiday pay and pensions, and other costs of social security etc., for the Company's employees. Repayments from public authorities are deducted from staff costs.*

**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**  
*ACCOUNTING POLICIES***Finansielle indtægter og omkostninger**

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt tillæg og godtgørelse under aconto-skatteordningen mv. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Renteindtægter og -omkostninger beregnes på amortiserede kostpriser.

**Skat af årets resultat**

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

**BALANCEN****Immaterielle anlægsaktiver**

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år. Afskrivningsperioden er foretaget ud fra en vurdering af den erhvervede virksomheds markedsposition og indtjeningsprofil samt branchemæssige forhold.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 8 år.

Udviklingsprojekter omfatter omkostninger, herunder lønninger og gager samt afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter og som opfylder kriterierne for indregning på balancen. Herudover indregnes direkte henførbare finansieringsomkostninger i aktiverede udviklingsprojekter.

Regnskabsposten måles til de aktiverede omkostninger med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

**Financial income and expenses**

*Financial income and expenses include interest income and expenses, financial expenses of finance leases, realised and unrealised gains and losses arising from securities, debt and transactions in foreign currencies, as well as charges and allowances under the tax-on-account scheme, etc. Financial income and expenses are recognised by the amounts that relate to the financial year. Interest income and expenses are calculated on amortised cost prices.*

**Tax**

*The tax for the year, which consists of the current tax for the year and changes in deferred tax, is recognised in the Income Statement by the share that may be attributed to the profit for the year, and is recognised directly in equity by the share that may be attributed to entries directly to equity.*

**BALANCE SHEET****Intangible fixed assets**

*Acquired goodwill is measured at cost less accumulated amortisation. Goodwill is amortised on a straight-line basis over the expected useful life which is estimated to 5 years. The period of amortisation is determined based on an assessment of the acquired company's position in the market and earnings profile, and the industry-specific conditions.*

*Patents and licences are measured at the lower of cost less accumulated amortisation and the recoverable amount. Patents are amortised over the remaining patent period and licences are amortised over the period of the agreement, however, no more than 8 years.*

*Development projects comprise costs, including wages and salaries, and amortisation, which directly or indirectly can be related to the Company's development activities and which fulfil the criteria for recognition in the Balance Sheet.*

*The accounting item is measured at the lower of the capitalised costs less accumulated amortisation and recoverable amount.*

**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**  
**ACCOUNTING POLICIES**

Immaterielle anlægsaktiver nedskrives generelt til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end regnskabsmæssig værdi.

*Intangible fixed assets are generally written down to the recoverable amount if this is lower than the carrying amount.*

Fortjeneste eller tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

*Profit or loss from sale of intangible fixed assets is calculated at the difference between the sales price and the carrying amount at the time of the sale. Profit and loss are recognised in the Income Statement under other operating income or other operating expenses.*

**Materielle anlægsaktiver**

Produktionsanlæg og maskiner måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

**Tangible fixed assets**

*Land and buildings, production plant and machinery, other plant, fixtures and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses.*

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af den skønnede restværdi efter afsluttet brugstid.

*The depreciation base is cost less estimated residual value after end of useful life.*

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

*The cost includes the acquisition price and costs incurred directly in connection with the acquisition until the time when the asset is ready to be used.*

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdi:

*Straight-line depreciation is provided on the basis of an assessment of the expected useful lives of the assets and their residual value:*

	Brugstid Useful life	Restværdi Residual value
Produktionsanlæg og maskiner..... <i>Production plant and machinery</i>	5 år/years	0 %

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

*Profit or loss on sale of tangible fixed assets is stated as the difference between the sales price less selling costs and the carrying amount at the date of sale. Profit or loss is recognised in the Income Statement as other operating income or other operating expenses.*

**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**  
*ACCOUNTING POLICIES*

**Værdiforringelse af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdi er den højeste værdi af kapitalværdi og salgsværdien fratrukket forventede omkostninger ved et salg. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra fortsat anvendelse af aktivet eller aktivgruppen og det forventede provenu ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid. Der anvendes en diskonteringsrente, som afspejler den risikofri markedsrente og ejernes afkastkrav for tilsvarende aktiver. Vækstraten i terminalperioden fastsættes i overensstemmelse med branchenormen.

***Impairment of fixed assets***

*The carrying amount of intangible fixed and tangible assets, are assessed annually for indications of impairment other than that reflected by amortisation and depreciation.*

*In the event of impairment indications, an impairment test is made for each asset or group of assets, respectively. If the recoverable amount is lower than the carrying amount, the asset is written down to the recoverable amount.*

*The recoverable amount is the higher of the capital value and the selling price less the expected costs of a sale. The capital value is stated at the present value of the expected net cash flows from a continued use of the asset or group of assets and the expected proceeds from sale of the asset or group of assets after the end of its useful life.*

**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**  
*ACCOUNTING POLICIES***Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvorpå der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med selskabets kreditrisikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

**Periodeafgrænsningsposter, aktiver**

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter kontante bankindeståender.

**Skyldig skat og udskudt skat**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte.

**Receivables**

*Receivables are measured at amortised cost which usually corresponds to nominal value. The value is written down to meet expected losses.*

*Write-off is performed to provide for losses when an objective indication has been assessed to have incurred that a receivable or a portfolio of receivables are impaired. If there is an objective indication that an individual receivable is impaired, the write-off is performed at individual level.*

*Receivables for which there are no objective indication of impairment at individual level are assessed at portfolio level for objective indication of impairment. The portfolios are primarily based on the debtors' registered office and credit rating in accordance with the Company's policy for credit risk management. The objective indicators, which are applied for portfolios, are determined based on the historical loss experiences.*

*Write-off is determined as the difference between the carrying amount of receivables and the present value of the expected cash flows, including realisable value of any received collaterals. The effective interest rate is used as discount rate for the single receivable or portfolio.*

**Accruals, assets**

*Accruals recognised as assets include costs incurred relating to the subsequent financial year.*

**Cash and cash equivalents**

*Cash and cash equivalents include cash at bank.*

**Tax payable and deferred tax**

*Current tax liabilities and receivable current tax are recognised in the Balance Sheet as the calculated tax on the taxable income for the year, adjusted for tax on the taxable income for previous years and taxes paid on account.*

**ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS**  
*ACCOUNTING POLICIES*

Selskabet er sambeskattet med koncernforbundne danske selskaber. Den aktuelle selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster og med fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud. De sambeskattede selskaber indgår i acontoskatteordningen. Tilgodehavende og skyldigt sambeskatningsbidrag indregnes i balancen under henholdsvis omsætningsaktiver og gæld.

Udskudt skat måles af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at blive anvendt inden for en overskuelig årrække, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte på egenkapitalen.

**Gældsforpligtelser**

Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således forskellen mellem nettoprovenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Amortiseret kostpris for kortfristede forpligtelser svarer normalt til nominal værdi.

**Periodeafgrænsningsposter, passiver**

Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

*The Company is subject to joint taxation with Danish Group companies. The current corporation tax is distributed among the joint taxable companies in proportion to their taxable income and with full allocation and refund related to tax losses. The joint taxable companies are included in the tax-on-account scheme. Joint taxation contributions receivable and payable are recognised in the Balance Sheet under current assets and liabilities, respectively.*

*Deferred tax is measured on the temporary differences between the carrying amount and the tax value of assets and liabilities.*

*Deferred tax assets, including the tax value of tax loss carryforwards, are measured at the amount at which the asset is expected to be used within a reasonable number of years, either by setoff against tax on future earnings or by setoff against deferred tax liabilities within the same legal tax entity.*

*Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and tax rates that under the legislation in force on the Balance Sheet date will be applicable when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Any changes in the deferred tax resulting from changes in tax rates, are recognised in the income statement, except from items recognised directly in equity.*

**Liabilities**

*Financial liabilities are recognised at the time of borrowing by the amount of proceeds received less transaction costs. In subsequent periods, the financial liabilities are measured at amortised cost equal to the capitalised value when using the effective interest, the difference between the proceeds and the nominal value being recognised in the Income Statement over the loan period.*

*The amortised cost of current liabilities corresponds usually to the nominal value.*

**Accruals, liabilities**

*Accruals recognised as liabilities include payments received regarding income in subsequent years.*